

中國文化大學中華文化專題課程實施要點修正草案條文對照表

102.11.06 第 1688 次行政會議修正通過

102.11.20.102 學年度第 1 次校務會議通過

修正條文	現行條文	說明
<p>中國文化大學中華文化專題 <u>講座</u>實施要點</p>	<p>中國文化大學中華文化專題<u>課程</u> <u>實施要點</u></p>	<p>名稱修正</p>
<p>一、為強化本校<u>辦學涵泳中華文化</u> <u>之特色</u>，及促進導師輔導成 效，由導師<u>安排</u>中華文化專題 <u>講座</u>，深化學生對中華文化內 涵的認識及其現代意義。</p>	<p>一、 <u>本校定位為「全國最具中</u> <u>華文化特色之綜合型大學」</u>，為 強化本校特色，及促進導師輔導 成效，由導師<u>開設</u>中華文化專題 <u>課程</u>，深化學生對中華文化內涵 的認識及其現代意義，<u>並提升學</u> <u>生學習成效</u>。</p>	<p>文字修訂</p>
<p>二、大學部「中華文化專題」<u>實施</u> 原則： (一)各系 1 至 3 年級各班均需 於下學期<u>實施</u>。 (二)導師每月<u>安排講授</u> 2 小 時，另由院或系安排在院 共時間邀請校內外學者專 家前來講授與各院相關之 「中華文化專題」，學期 中每月安排 1 場為原則， 演講時導師應參與，並負 責安排考核。 (三)「中華文化專題」集中於 「院共時間」以 3 班共用 一間教室為原則。 (四)演講場地由各學院向總務 處洽借會議廳進行。 (五)<u>導師鐘點</u>不包含在各系開 課<u>鐘點</u>，且不列入教師基 本授課時數內。導師費核 發方式，依「中國文化大 學導師制度實施辦法」規 定辦理。</p>	<p>二、大學部「中華文化專題」<u>課程</u> <u>開課內容及原則</u>： (一)各系 1 至 3 年級各班均需 於下學期<u>開課</u>。 (二)<u>每班安排 1-2 名導師開課</u> <u>為原則</u>。導師每月上課 2 小時，另由院或系安排在 院共時間邀請校內外學者 專家前來講授與各院相關 之「中華文化專題」<u>課程</u>， 學期中每月安排 1 場為原 則，演講時導師應參與<u>上</u> <u>課</u>，並負責安排考核。 (三)「中華文化專題」<u>課程</u>集 中於「院共時間」以 3 班 共用一間教室為原則。 (四)「<u>演講課程</u>」之場地，由 各學院向總務處洽借會議 廳進行。 (五)<u>開課鐘點</u>每班 1 小時，不 包含在各系開課<u>學分</u>，且 不列入教師基本授課時數 內。導師費核發方式，依 「中國文化大學導師制度 實施辦法」規定辦理。</p>	<p>文字修訂 文字修訂 文字修訂 刪除文字 刪除文字 文字修訂</p>

修正條文	現行條文	說明
<p>三、大學部「<u>中華文化專題</u>」<u>講座</u>認列與免修原則：  <u>(一)「中華文化專題」(一)、(二)和(三)分別於1、2和3年級開設，是否列入畢業門檻，依各院系自訂。</u></p> <p><u>(二)</u>轉學生轉入年級前之中華文化專題得予免修，轉入年級後應隨班修習。</p>	<p>三、大學部「<u>中華文化專題</u>」<u>課程</u>學分認列與免修原則：  <u>(一)「中華文化專題」(一)和(二)分別為1、2年級必修，每學期各1學分。「中華文化專題」(三)為3年級必修0學分。</u></p> <p><u>(二)「中華文化專題」及格學分數得否列入畢業學分，依各院系自訂。</u></p> <p><u>(三)</u>轉學生轉入年級前之中華文化專題得予免修，轉入年級後應隨班修習。</p>	<p>文字修訂</p> <p>第一款與第二款合併並修訂部分文字</p> <p>調整款次</p>
<p>四、大學部「<u>中華文化專題</u>」<u>講座</u>重補修，<u>需與導師約定輔導時間，並填寫「中華文化專題重補修申請表」</u>，送至教務處教務組辦理。</p>	<p>四、大學部「<u>中華文化專題</u>」<u>課程</u>學分重補修，<u>需填寫「中華文化專題課程重補修申請表」</u>，<u>並與輔導導師約定輔導時間</u>，送至教務處教務組辦理<u>選課事宜</u>。</p>	<p>文字修訂</p>
<p>五、導師之<u>安排講授</u>內容以<u>中華文化專題</u>、學習輔導、生活輔導及<u>職涯輔導</u>為主。</p>	<p>五、導師之<u>上課</u>內容以學習輔導、生活輔導、<u>職涯輔導</u>及<u>中華文化專題</u>為主。</p>	<p>文字修訂</p>
<p>六、各系應公告院共時間，學生<u>應修</u>各班開設之中華文化專題且<u>參與</u>本班之<u>學習活動</u>為限。</p>	<p>六、各系於<u>選課前</u>應公告院共時間，學生<u>必修</u>各班開設之中華文化專題<u>課程</u>且<u>以修習</u>本班開設<u>課程</u>為限。</p>	<p>文字修訂</p>
<p>七、演講活動行程排定後須請導師上網更新<u>學習活動</u>大綱之內容與進度。</p>	<p>七、演講活動行程排定後須請導師上網更新<u>教學</u>大綱之<u>上課</u>內容與進度。</p>	<p>文字修訂</p>
<p>八、學期成績評量方式由導師決定，並詳列於<u>學習活動</u>大綱內。</p>	<p>八、學期成績評量方式由導師決定，並詳列於<u>教學</u>大綱內。</p>	<p>文字修訂</p>
<p>九、本要點經行政會議、<u>校務會議</u>通過後實施，修正時亦同。</p>	<p>九、本要點經<u>教務會議</u>、行政會議通過後實施，修正時亦同。</p>	<p>程序修訂</p>

## 中國文化大學中華文化專題講座實施要點(修正後全文)

102.01.02 第 1677 次行政會議通過

102.11.06 第 1688 次行政會議通過

102.11.20.102 學年度第 1 次校務會議通過

- 一、為強化本校辦學涵泳中華文化之特色，及促進導師輔導成效，由導師安排中華文化專題講座，深化學生對中華文化內涵的認識及其現代意義。
- 二、大學部「中華文化專題」實施原則：
  - (一)各系 1 至 3 年級各班均需於下學期實施。
  - (二)導師每月安排講授 2 小時，另由院或系安排在院共時間邀請校內外學者專家前來講授與各院相關之「中華文化專題」，學期中每月安排 1 場為原則，演講時導師應參與，並負責安排考核。
  - (三)「中華文化專題」集中於「院共時間」以 3 班共用一間教室為原則。
  - (四)演講場地由各學院向總務處洽借會議廳進行。
  - (五)導師鐘點不包含在各系開課鐘點，且不列入教師基本授課時數內。導師費核發方式，依「中國文化大學導師制度實施辦法」規定辦理。
- 三、大學部「中華文化專題」講座認列與免修原則：
  - (一)「中華文化專題」(一)、(二)和(三)分別於 1、2 和 3 年級開設，是否列入畢業門檻，依各院系自訂。
  - (二)轉學生轉入年級前之中華文化專題得予免修，轉入年級後應隨班修習。
- 四、大學部「中華文化專題」講座重補修，需與導師約定輔導時間，並填寫「中華文化專題重補修申請表」，送至教務處教務組辦理。
- 五、導師之安排講授內容以中華文化專題、學習輔導、生活輔導及職涯輔導為主。
- 六、各系應公告院共時間，學生應修各班開設之中華文化專題且參與本班之學習活動為限。
- 七、演講活動行程排定後須請導師上網更新學習活動大綱之內容與進度。
- 八、學期成績評量方式由導師決定，並詳列於學習活動大綱內。
- 九、本要點經行政會議、校務會議通過後實施，修正時亦同。